
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020050500008

8

Nº 84, terça-feira, 5 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 11.047, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100122/2020-10, resolve:

Designar CLEUCIO SANTOS NUNES, CPF nº 133.749.178-01, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 11.048, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100122/2020-10, resolve:

Dispensar MARCIO ROBSON COSTA, CPF nº 014.544.137-78, do mandato de
Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 11.049, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100122/2020-10, resolve:

Dispensar MARCIO ROBSON COSTA, CPF nº 014.544.137-78, do encargo de
Vice-Presidente da Terceira Turma Extraordinária da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 11.050, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100122/2020-10, resolve:

Designar MARCIO ROBSON COSTA, CPF nº 014.544.137-78, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 11.135, DE 30 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10167.106464/2019-06, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSINO DA CUNHA VIANA NETO,
matrícula Siape nº 1543806, ocupante do cargo de Perito Médico Federal, Classe S, Padrão
I, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 11.136, DE 30 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com
suas alterações, e considerando o disposto no Processo nº 10128.104687/2020-21,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ARMANDO DE HOLANDA
GUERRA, matrícula Siape nº 899361, ocupante do cargo de Perito Médico Federal,
Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESPÍRITO SANTO
SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 11.165, DE 4 DE MAIO DE 2020

A GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso da competência que lhe foi conferida pelo artigo 1º, inciso II, da Portaria nº 2820, de
31 de janeiro de 2020, publicada no DOU, de 03/02/2020, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia, a partir de 17/04/2020, ao Sr. João Batista
Jacomelli, na qualidade de cônjuge da ex-servidora aposentada Cláudia Vereza de Oliveira
Jacomelli, matrícula SIAPE nº 0258848, cargo Auditora Fiscal do Trabalho, Classe ''S'',
Padrão III, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ministério da Economia/GRA/ES, com
fundamento legal nos artigos 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8.112/90, incluídos pela Lei nº 13.135/2015, combinados com os artigos 3º, caput, § 1º, e
23, caput, § 1º, da Emenda Constitucional nº 103/2019, de 12/11/2019, publicada no DOU
de 13/11/2019 (Processo nº 10783.100491/2020-33).

JACINTA DE FÁTIMA PEREIRA MACIEL.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO CEARÁ
PORTARIA Nº 10.675, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Art 5º,
inciso II da Portaria SE/ME n° 284, de 31/01/2019, do Secretário Executivo do Ministério da
Economia, publicada no D.O.U. de 01/02/2019, resolve:

CONCEDER Pensão de acordo com os artigos 215 e 217, inciso III da Lei
8.112/90 e Art. 40, da CF/88, parágrafo 7º modificado pela EC nº 41/03 e combinado com
o §1º do Art. 3º da EC nº 103/2019, à beneficiária VILANY OLIVEIRA DE ALMEIDA, cota
integral, esposa do ex-servidor Raimundo Gonçalves de Almeida matricula SIAPE nº
0118483, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão
III e demais vantagens a que faz jus, a partir de 10.04.2020, data do óbito . (Processo
10380.100318/2020-78)

RAIMUNDO MARCÍLIO DE AMORIM

PORTARIA Nº 10.826, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO CEARÁ, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso I do artigo 1º, da Portaria DGP/SGC/SE/ME nº 2.820, de 31/01/2020,
da Diretora de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Gestão Corporativa, da Secretaria
Executiva do Ministério da Economia, de 31/01/2020, publicada no DOU de 03/02/2020,
resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora,
EDILINA PEREIRA DE MATOS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Matrícula Siape
nº 705605, classe S, Padrão III, lotada e em exercício no SRTCE/ARCA/SAMF/CE, com
fundamento legal no artigo 3º da EC 47/2005, combinado com o § 1º do art. 3º da EC
103/2019, do Quadro Permanente do Ministério da Economia.(Processo SEI
10380.100291/2020-13).

RAIMUNDO MARCÍLIO DE AMORIM

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA CARF Nº 11.161, DE 4 DE MAIO DE 2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF nº

343, de 9 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos arts. 23-A e 23-B e no inciso
VIII do art. 20 do Anexo II à referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho de 2017,
que instala e designa os conselheiros suplentes, que integrarão as Turmas Extraordinárias
das Seções de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 3.217, de 5 de fevereiro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

ADRIANA GOMES RÊGO

ANEXO ÚNICO

INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS
I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sergio Abelson 023.566.557-60 Fazenda Nacional

. Andrea Machado Millan 011.495.287-61 Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da
Silva

477.517.977-20 Contribuintes

. André Severo Chaves 977.987.893-91 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 1002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. Rafael Zedral 344.488.102-91 Fazenda Nacional

. Thiago Dayan da Luz Barros 702.577.101-59 Contribuintes

. Marcelo José Luz de
Macedo

061.322.114-11 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 1003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carmen Ferreira Saraiva 374.492.306-15 Fazenda Nacional

. Wilson Kazumi Nakayama 010.817.168-00 Fazenda Nacional

. Barbara Santos Guedes 030.921.554-40 Contribuintes

. Mauritânia Elvira de Sousa
Mendonça

557.800.401-68 Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Honório Albuquerque de
Brito

415.216.256-20 Fazenda Nacional

. Marcelo Rocha Paura 010.867.97-97 Fazenda Nacional

. André Luís Ulrich Pinto 057.328.659-00 Contribuintes

. Fabiana Okchstein Kelbert 918.907.130-15 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 2002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Claudia Cristina Noira Passos
da Costa Develly Montez

008.497.877-50 Fazenda Nacional

Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020050500009

9

Nº 84, terça-feira, 5 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. Monica Renata Mello
Ferreira Stoll

035.391.337-55 Fazenda Nacional

. Thiago Duca Amoni 093.251.786-21 Contribuintes

. Virgilio Cansino Gil 738.778.408-68 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 2003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Raimundo Cassio Gonçalves
Lima

125.415.675-53 Fazenda Nacional

. Sara Maria de Almeida
Carneiro Silva

393.331.831-91 Fazenda Nacional

. Wilderson Botto 618.146.606-15 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

III - Terceira Seção de Julgamento:

1ª TE - Prefixo 3001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Roberto da Silva 012.118.157-06 Fazenda Nacional

. Luís Felipe de Barros Reche 003.099.307-58 Fazenda Nacional

. Lucas Tristão do Carmo 112.776.547-78 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

2ª TE - Prefixo 3002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Larissa Nunes Girard 684.060.536-15 Fazenda Nacional

. Carlos Alberto da Silva
Esteves

722.090.387-15 Fazenda Nacional

. Maria Eduarda Alencar
Câmara Simões

042.593.954-59 Contribuintes

. Sabrina Coutinho Barbosa 094.336.537-69 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 3003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Antônio Borges 096.017.318-81 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. Márcio Robson Costa 014.544.137-78 Contribuintes

. Muller Nonato Cavalcanti
Silva

018.437.395-69 Contribuintes

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 11 da Portaria GME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no
Processo SEI nº 10695.100251/2020-28, resolve:

Nº 10.938 - Dispensar OMAR INES SOBRINHO, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 1663831, da Função Comissionada do Poder Executivo de Procurador-Seccional,
código FCPE-101.2, da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Uberaba, no Estado
de Minas Gerais.

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 11 da Portaria GME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, e nos termos do artigo 1º
da Portaria PGFN nº 6.480, de 06 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de março de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10695.100251/2020-28,
resolve:

Nº 10.937 - Designar SEVERINO WENDEL PEREIRA CAMPOS, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 1882909, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Procurador-Seccional, código FCPE-101.2, da Procuradoria Seccional da
Fazenda Nacional em Uberaba, no Estado de Minas Gerais, ficando, em consequência,
dispensado do encargo que atualmente ocupa.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

PORTARIA Nº 11.154, DE 4 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria GM/ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19975.110052/2020-56, resolve:

Nomear KAROLINA DIAS DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 1059563, para
exercer o cargo em comissão de Assistente, da Coordenação-Geral de Extinção e
Convênios, do Departamento de Centralização de Serviços de Inativos, Pensionistas e
Órgãos Extintos, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código DAS 102.2, ficando
exonerada do cargo que atualmente ocupa.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL
DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS,

PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE COMPLEMENTAÇÃO

DA FOLHA
PORTARIA Nº 10.804, DE 28 DE ABRIL DE 2020

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE COMPLEMENTAÇÃO DA FOLHA, DO
DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS, PENSIONISTAS E ÓRGÃO S
EXTINTOS, DA SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA
ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela portaria - DEPEX nº 131, de
11 de março de 2015, em conformidade com a Lei nº 8.186, de 21 de maio de 1991 e art.
118 da Lei nº 10.233, de 5 de junho de 2001, e nos termos do que consta no processo SEI
nº 14021.117425/2020-75, resolve:

Art. 1º Conceder complementação de pensão a FRANCIMAR FERNANDES DE
BRITO, benefício INSS 21/171.377.058-7, correspondente à remuneração que seria devida
ao instituidor da pensão, VALDERI BRITO, no cargo de Artífice de Via Permanente, Nível
214, do Plano de Cargos e Salários da extinta RFFSA, aplicados aos empregados cujos
contratos de trabalho foram transferidos para o quadro de pessoal especial da VALEC
Engenharia, Construções e Ferrovias S.A, nos termos do previsto no §1º do art. 118 da Lei
nº 10.233/2001, acrescido de 13% (treze por cento) de anuênios, com vigência a partir de
9 de março de 2015. A pensionista é representada por sua curadora FRANCINES
FERNANDES DE BRITO.

Art. 2º A complementação de pensão de que trata esta Portaria será atualizada
pelos índices de reajustes da categoria dos ferroviários originários da extinta RFFSA.

DENISE MENEZES DE OLIVEIRA

DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2020

O CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE RORAIMA,
DO DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS, PENSIONISTAS E
ÓRGÃOS EXTINTOS, DA SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA
SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº
13.751, de 27 de dezembro de 2018, publicada no DOU nº 249 de 28 de dezembro de
2018, resolve:

Nº 9.902 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral a servidora LESLIE DAS NEVES
BARRETO, Matricula SIAPE nº 2311606, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional Serviços
Diversos, Classe S, Padrão III - NA do Quadro de Pessoal do Ex-Território Federal de
Roraima, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, Combinado
com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019. declarando a vacância do
referido cargo, código de vaga nº 1013919. (Processo nº 19975.119108/2019-02).

Nº 9.903 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral a servidora NYMPHA CARMEN AKEL
THOMAZ SALOMÃO, Matricula SIAPE nº 0531328, ocupante do cargo de Médico 20 horas,
Classe S, Padrão III - NS do Quadro de Pessoal do Ex-Território Federal de Roraima, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, Combinado com o art. 3º,
§ 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019. declarando a vacância do referido cargo,
código de vaga nº 453644. (Processo nº 19975.122422/2019-64).

Nº 9.909 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral ao servidor EDSON CARVALHO DE
MORAES, matricula SIAPE nº 0716855, ocupante do cargo Fiscal - Ex-Territórios, Classe S,
Padrão III - NS do Quadro de Pessoal do Ex-Território Federal de Roraima, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, Combinado com o art. 3º, § 1º da
Emenda Constitucional nº 103/2019. declarando a vacância do referido cargo, código de
vaga nº 464014. (Processo nº 19975.123075/2019-97).

Nº 9.913 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral ao servidor JOÃO BATISTA ARAÚJO,
matricula SIAPE nº 0708358, ocupante do cargo Porteiro, Classe S, Padrão III - NA do
Quadro de Pessoal do Ex-Território Federal de Roraima, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, Combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda
Constitucional nº 103/2019. declarando a vacância do referido cargo, código de vaga nº
456746. (Processo nº 19975.123868/2019-14).

Nº 9.915 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral ao servidor MIRAMAR N U N ES ,
matricula SIAPE nº 0708366, ocupante do cargo Artifice de Artes Gráficas, Classe S, Padrão
III - NI do Quadro de Pessoal do Ex-Território Federal de Roraima, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, Combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda
Constitucional nº 103/2019. declarando a vacância do referido cargo, código de vaga nº
456752. (Processo nº 19975.127457/2019-90).

N.º 9919 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral ao servidor GENIVAL
PEREIRA DE MELO, matricula SIAPE nº 0710158, ocupante do cargo Motorista Oficial,
Classe S, Padrão III - NI do Quadro de Pessoal do Ex-Território Federal de Roraima, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, Combinado com o art. 3º,
§ 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019. declarando a vacância do referido cargo,
código de vaga nº 458353. (Processo nº 19975.127585/2019-33).

Nº 9.927 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral a servidora LUCINETE DE SOUZA
RICHIL, Matricula SIAPE nº 0712626, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional Serviços
Diversos, Classe S, Padrão III - NA do Quadro de Pessoal do Ex-Território Federal de
Roraima, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, Combinado
com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019. declarando a vacância do
referido cargo, código de vaga nº 460598. (Processo nº 19975.126924/2019-64).

Nº 9.928 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral ao servidor DOUGLAS ALVES DA
SILVA, matricula SIAPE nº 1036711, ocupante do cargo Assistente Administrativo, Classe S,
Padrão III - NI do Quadro de Pessoal do Ex-Território Federal de Roraima, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, Combinado com o art. 3º, § 1º da
Emenda Constitucional nº 103/2019. declarando a vacância do referido cargo, código de
vaga nº 464365. (Processo nº 19975.127463/2019-47).

Nº 9.931 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral ao servidor FRANCISCO DAS
CHAGAS REIS DE CARVALHO, matricula SIAPE nº 0707123, ocupante do cargo Artifice de
Artes Gráficas, Classe S, Padrão III - NI do Quadro de Pessoal do Ex-Território Federal de
Roraima, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, Combinado
com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019. declarando a vacância do
referido cargo, código de vaga nº 455665. (Processo nº 19975.127454/2019-56).

Nº 9.933 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral a servidora MARIA MAR G A R I DA
ALMEIDA DE OLIVEIRA, Matricula SIAPE nº 0709065, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional Serviços Diversos, Classe S, Padrão III - NA do Quadro de Pessoal do Ex-
Território Federal de Roraima, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, Combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.
declarando a vacância do referido cargo, código de vaga nº 457371. (Processo nº
19975.127467/2019-25).

Nº 9.989 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral a servidora CREUZA DE SOUZA
CARMO, Matricula SIAPE nº 0708968, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos, Classe S, Padrão III - NI do Quadro de Pessoal do Ex-Território Federal
de Roraima, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,


